

Số: /KH-BCĐ

Thăng Bình, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện**  
**xã Thăng Bình năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐVĐHMTN ngày 15/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Thăng Bình xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là truyền thống nhân đạo của dân tộc ta, là nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi cá nhân trong cộng đồng, trách nhiệm cao cả mà mỗi người sống trong xã hội văn minh cần thiết phải ý thức được và thực hiện.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác hiến máu tình nguyện và trách nhiệm với người bệnh đang cần máu điều trị.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người tình nguyện và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người.

- Tổ chức tiếp nhận số lượng máu an toàn nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh tại các bệnh viện, góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu để phát hiện sớm bệnh tật.

- Tham gia hiến máu tình nguyện góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe Nhân dân, khắc phục tình trạng thiếu máu điều trị.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã triển khai kế hoạch hiến máu và tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tình nguyện hiến máu đảm bảo số lượng, chất lượng máu theo lịch thời gian được phân công.

- 100% các thôn, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, doanh nghiệp đóng trên địa

bàn xã hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao.

- Việc tổ chức ngày hiến máu tình nguyện phải đảm bảo an toàn, đúng quy định. Phần đầu đạt trên 375 đơn vị máu hiến tặng theo chỉ tiêu Tỉnh giao.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG**

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên và người dân có đủ điều kiện sức khoẻ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

+ Nữ tuổi từ 18 đến 55, cân nặng từ 42 kg.

+ Nam tuổi từ 18 đến 60, cân nặng từ 45 kg.

## **III. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU**

### **1. Chỉ tiêu và thời gian hiến máu**

- Chỉ tiêu: (Có phụ lục kèm theo )

- Thời gian: Theo kế hoạch của tỉnh tổ chức hiến máu tại xã Thăng Bình trong 1 ngày vào ngày 15/05/2026 (Thứ 6).

**2. Địa điểm:** Tại trung tâm VH TT trụ sở HĐND-UBND xã Thăng Bình.

## **IV. TIÊU CHUẨN, CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH**

### **1. Tiêu chuẩn:**

- Tất cả mọi người khoẻ mạnh tuổi từ 18 đến 60 tuổi đối với nam; 18 đến 55 tuổi đối với nữ

- Cân nặng: Nam từ 45 kg trở lên và nữ từ 42kg trở lên.

- Mỗi người hiến máu với lượng máu cho là 250ml hoặc 350ml.

- Với người hiến máu nhắc lại thì phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu giữa 2 lần cho máu là 84 ngày (khoảng 3 tháng) đối với cả nam và nữ.

### **2. Chế độ chính sách**

- Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được trích từ nguồn chi ngân sách thường xuyên của UBND xã.

- Quyền lợi người hiến máu

+ Được khám sức khoẻ tổng quát, tư vấn sức khoẻ miễn phí, được kiểm tra các xét nghiệm như: Viêm gan B, HIV, vi rút viêm gan C, giang mai, sốt rét nếu có nghi ngờ mắc bệnh sẽ được các bác sỹ tư vấn điều trị, phòng chống bệnh và giữ kín thông tin cá nhân.

+ Được chăm sóc sau khi hiến máu.

+ Phục vụ ăn nhẹ, uống nước tại chỗ tại chỗ cho người đến hiến máu định mức giá trị 30.000 đồng/người/01 lần hiến máu (sữa, bánh ngọt).

+ Hỗ trợ chi phí đi lại (bằng tiền mặt): 50.000đ/người/lần hiến máu

+ Nhận quà tặng trị giá tối đa: 100.000 đồng/người (áp dụng cho 1 đơn vị máu có thể tích máu 250ml); Nhận quà tặng trị giá tối đa 150.000 đồng/người (Áp dụng cho 1 đơn vị máu thể tích 350 ml).

- Được cấp Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện, trường hợp người

hiển máu sau này phải truyền máu tại các cơ sở y tế sẽ được bù trả lại lượng máu đã hiến theo Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện hoặc thẻ CCCD đã đăng ký trên tờ khai tham gia hiến máu. Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện này có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc và có giá trị suốt đời.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã

- Hội Chữ Thập đỏ xã là cơ quan thường trực tham mưu cho BCD hiến máu tình nguyện xã triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên, đảm bảo vận động và tổ chức HMTN có hiệu quả (đạt, vượt chỉ tiêu tình giao).

- Tổ chức tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ vật chất và tham gia chương trình HMTN trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu vận động của các thôn, tổ chức đảm bảo thời gian.

- Tổ chức đánh giá kết quả hoạt động, coi đây là một trong các tiêu chí thi đua của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và đề xuất cấp có thẩm quyền, khen thưởng, tôn vinh các cá nhân, tập thể, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác vận động HMTN, đồng thời nhắc nhở, phê bình những đơn vị yếu kém hoặc không thực hiện.

- Các thành viên BCD chủ động bám, nắm đơn vị mình được phân công chỉ đạo vận động HMTN (*có bảng phân công kèm theo*), phối hợp với cơ quan đơn vị được phân công phụ trách lập danh sách gửi về Thường trực BCD vận động HMTN xã *trước ngày 12/5/2026*.

**2. Hội chữ Thập đỏ:** Là cơ quan thường trực BCD hiến máu nhân đạo, tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng các văn bản chỉ đạo; tổng hợp danh sách, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, cá nhân đăng ký hiến máu nhân đạo năm 2026. Đồng thời tham mưu trình các cấp đề xuất khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu nhân đạo.

### 3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền kế hoạch hiến máu của Ban chỉ đạo xã trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage, kênh Youtube, hệ thống loa truyền thanh của xã; treo pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu về hiến máu tình nguyện; tham mưu công tác khen thưởng khi có đề xuất của đơn vị tổ chức trong công tác hiến máu nhân đạo đảm bảo đúng theo quy định.

### 4. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho công tác vận động hiến máu tình nguyện và tình nguyện viên tham gia hiến máu theo quy định.

## **5. Văn phòng HĐND&UBND xã**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã – Cơ quan Thường trực BCD hiến máu của xã chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, loa đài, bàn ghế cho tổ chức hiến máu.

## **6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

- Tổ chức tuyên truyền đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

## **7. Các Thôn trên địa bàn xã**

- Đề nghị thôn thành lập Ban vận động hiến máu tình nguyện do đồng chí Bí thư Chi bộ - Trưởng ban; Trưởng thôn - Chi hội trưởng Hội Chữ thập đỏ, Bí thư Chi đoàn thanh niên, Trưởng ban Công tác Mặt trận, Chi hội trưởng Chi hội Nông dân, Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ, Chi hội trưởng Chi hội CCB thôn... là thành viên, có nhiệm vụ triển khai kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động, người tình nguyện và Nhân dân... tổ chức tuyên truyền vận động mọi người tham gia hiến máu đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã (Hội Chữ thập đỏ xã Thăng Bình) trước ngày **12/5/2026**.

- Bố trí đưa cán bộ, Nhân dân, tình nguyện viên đi hiến máu tập trung theo đoàn, đúng khung lịch thời gian và cử cán bộ đi cùng đoàn để động viên người tình nguyện hiến máu của đơn vị.

## **8. Đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học**

- Đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu của đơn vị: Thủ trưởng đơn vị là Trưởng ban, đại diện các tổ chức đoàn thể của đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu có nhiệm vụ triển khai kế hoạch, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao, lập danh sách người hiến máu (Theo mẫu gửi kèm Kế hoạch này) gửi về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã (Hội Chữ thập đỏ xã Thăng Bình) trước ngày **12/5/2026**.

## **9. Các Trạm y tế**

- Đề nghị các Trạm Y tế cử **03** y, bác sỹ có trình độ chuyên môn tham gia hỗ trợ khám sàng lọc và trực tiếp lấy máu hỗ trợ cùng với đoàn tình nguyện viên của tỉnh. Hỗ trợ việc kiểm tra đánh giá sức khỏe ban đầu, kiểm tra khai báo y tế cho người tham gia hiến máu; tiêu độc khử trùng trước và sau mỗi buổi tại điểm tổ chức hiến máu, phối hợp chuẩn bị các điều kiện chuyên môn có liên quan trước, trong và sau khi hiến máu. Trục cấp cứu theo kế hoạch của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã.

## **10. Công an xã, Ban CHQS xã Thăng Bình**

- Vận động cán bộ, chiến sỹ của đơn vị tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện. Chuẩn bị các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện.

## **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, người tình nguyện... tham gia hiến máu.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên xã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã - cơ quan thường trực hiến máu tình nguyện bố trí một số tình nguyện viên phục vụ các khâu hiến máu đạt hiệu quả cao theo quy định.

Mọi thông tin về hiến máu, liên hệ trực tiếp với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Thăng Bình (**đồng chí Nguyễn Xuân Hùng - Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã, số điện thoại: 0929.126.686**).

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu xã Thăng Bình.

Đề phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả và lan rộng đến đông đảo cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, Phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các trường học, hội doanh nghiệp xã và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đạo lý con người Việt Nam "*Thương người như thể thương thân*" tích cực tham gia phối hợp tuyên truyền, ủng hộ, thực hiện để kế hoạch tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện năm 2026 đạt chỉ tiêu tình giao./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ HMTN tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, Các PCT.UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Các Trạm Y tế xã;
- Các Phòng, ban chuyên môn xã;
- Các Nhà trường trên địa bàn xã;
- Các DN đóng trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Lưu Công Tự**

**PHỤ LỤC**  
**GIAO CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày 06 tháng 05 năm 2026 của Ban*  
*Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện xã Thăng Bình)*

Stt	Cơ quan, đơn vị	Chỉ tiêu tham gia hiến máu	Thời gian ngày 10/05/2026
<b>I</b>	<b>CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ</b>	<b>16</b>	<b>6h30 - 8h00</b>
1	Đảng ủy, UB.MTTQ xã	03	
2	HĐND - UBND xã	06	
4	Công an xã	03	
5	BCH Quân sự xã	04	
<b>II</b>	<b>Đơn vị thôn (gồm 20 thôn)</b>	<b>293</b>	<b>8h00 - 9h30</b>
1	Hồng Sơn	11	
2	Ngọ Thượng	11	
3	Ngọ Hạ	10	
4	Lý Đông	15	
5	Lý Bắc	13	
6	Thái Lai	11	
7	Mỹ Giang	8	
8	Thọ Đông	14	
9	Thọ Khang	20	
10	Thọ Thượng	25	
11	Ngọc Châm	23	
12	Vạn Thành	26	
13	Mỹ Quang	9	
14	Tân Đại	12	
15	Tân Giao	9	
16	Ân Phú	13	
17	Tân Vinh	10	
18	Thập Lý	9	
19	Ốc Thôn	15	
20	Ngư Thôn Đại Bản	20	
<b>III</b>	<b>Đơn vị nhà trường</b>	<b>33</b>	<b>9h30 - 10h30</b>
1	Mầm Non Thăng Long 1	03	
2	Mầm Non Thăng Long 2	03	
3	Tiểu học Thăng Long 1	04	
4	Tiểu học Thăng Long 2	03	

5	Trung học cơ sở Thăng Long	04	
6	Trung học cơ sở Thăng Thọ	02	
7	Tiểu học Thăng Thọ	03	
8	Mầm Non Thăng Thọ	03	
9	Tiểu học Thăng Bình	03	
10	Trung học cơ sở Thăng Bình	02	
11	Mầm Non Thăng Bình	03	
<b>IV</b>	<b>Các Trạm y tế</b>	<b>03</b>	
12	Trạm y tế Thăng Thọ	01	
13	Trạm y tế Thăng Long	01	
14	Trạm y tế Thăng Bình	01	
	<b>Doanh nghiệp đóng trên địa bàn</b>	<b>30</b>	
1	Công ty May xuất khẩu Vạn Lợi	80	
2	Công ty TNHH giày Phương Linh	90	
3	Công ty Innoflow ViNa tại Thanh	80	
<b>Cộng</b>		<b>595</b>	

Tổng số chỉ tiêu vận động để tham gia “Hiến Máu Tình Nguyên” xã Thăng Bình năm 2026 là: **595** tình nguyện viên.

*(Khuyến khích các đơn vị đăng ký số người tham gia hiến máu vượt chỉ tiêu giao)*